# CONTRIBUȚIA MASELOR POPULARE ARGEȘENE LA SUSȚINEREA RĂZBOIULUI DE INDEPENDENȚA

de dr. CONSTANTIN I. DUMITRESCU

Proclamarea independenței țării noastre, prin votul Camerei Deputaților și al Senatului la 9/21 mai 1877, a fost primită cu un entuziasm general de întregul popor român. A doua zi, la aflarea acestei știri, primarul orașului Pitești, în chemarea adresată populației pentru sărbătorirea evenimentului, spunea : „Ziua de azi este cea mai mare zi a României“.

Cu aceeași însuflețire masele populare au participat la susținerea războiului pentru cucerirea și apărarea independenței.

Armata română a putut fi pusă pe picior de război într-un timp relativ scurt și datorită contribuției maselor populare. Sumele datorate de stat pentru despăgubirea bunurilor rechiziționate fără plată, în virtutea legii din 24 aprilie 1877, au fost de 397 216 lei în județul Argeș și 298 785 lei în județul Mușcel<sup>1</sup>.

La apelul lui Mihail Kogălniceanu, din 7/19 septembrie 1877 către popor pentru a contribui benevol la cumpărarea armelor, în plășile și comunele argeșene s-au înființat comitete de cetățeni care au lansat sute de liste de subscripții. Din Argeș s-au strâns 32 014 lei, iar din Mușcel — 11 371 lei<sup>2</sup>. Cu aceste sume se puteau cumpăra aproximativ 1 800 puști.